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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti AB, s.r.o. s využitím výnoso-

vých metod oceňování. Teoretická část této práce je základním východiskem pro oceňová-

ní podniku, podrobně popisuje postup při oceňování, zejména jednotlivé metody oceňování

založené na analýze výnosů. Obsahem další - praktické části je strategická a finanční ana-

lýza společnosti AB, s.r.o., které jsou východisky pro sestavení finančního plánu, na jehož

základě je pak provedeno samotné stanovení hodnoty společnosti AB, s.r.o.

Klíčová slova: oceňování společnosti, hodnota společnosti, výnosové metody oceňování,

strategická analýza, finanční analýza, finanční plán

ABSTRACT

The aim of this Master thesis is to determine the value of company AB, Ltd. with the aid of

income valuation methods. The first –theoretical part presents essential basis for valuation,

describes in detail the process of valuation and in particular various income valuation met-

hods. The following – practical part includes strategic and financial analysis of the compa-

ny AB, Ltd., that is used in drawing up the financial plan which provides necessary data

for determining the value of company AB, Ltd.

Keywors: company valuation, value of company, income valuation methods, strategic ana-

lysis, financial analysis, financial plan.
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ÚVOD

Teorie oceňování podniků patří k významným ekonomickým disciplínám. V praktickém

životě se setkáváme se situacemi, kdy je nutné znát tržní hodnotu podniku. Ta je důležitá

jak pro vlastníky, tak pro věřitele podniku i jiné subjekty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1

Před oceněním podniku je nutné mít představu o tom, co oceňujeme a co by mělo být vý-

sledkem. Na úvod si nejdříve definujeme pojem podnik, a co po provedení jeho ocenění

dostaneme, tedy hodnotu podniku a její varianty.

1.1 Definice podniku jako předmětu ocenění

V literatuře je podnik - dle nového Občanského zákona „obchodní závod“ vymezen různě.

Největší význam pro oceňovatele má definice, která je uvedena v obchodním zákoníku v §

5.

a vymezuje podnik jako: „…soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a

slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. Pod-

nik je věc hromadná….“ (Mařík, 2011, s. 15)

V dosavadní literatuře se stále setkáváme s pojmy a definicemi podniku, proto jsou v tyto

pojmy a definice v teoretické části použity. Funkcí podniku je podnikání, tím se rozumí

soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem pod vlastním jménem, na vlastní

zodpovědnost za účelem dosažení zisku.

Dle Maříka (2011, s. 14) - soubor majetkových hodnot zvaný podnik je podnikem jen teh-

dy, když plní svůj základní účel – dosahování zisku.

1.2 Hodnota podniku

Je nutné zdůraznit, že neexistuje pojem objektivní hodnota podniku. Hodnota podniku je

dána budoucím užitkem, který očekáváme z držení podniku.

„Hodnota je dána očekávanými budoucími příjmy (buď na úrovni vlastníků, nebo na úrov-

ni investorů do podniku) převedenými (diskontovanými) na jejich současnou hodnotu

(ang.present value).“ (Mařík, 2011, s. 20)

Podle Saboloviče (2008, s. 17) lze podnik oceňovat na různých hladinách:

- Hodnota brutto – udává hodnotu podniku jako celku, a to jak pro vlastníky, tak i

pro věřitele.

- Hodnota netto – tato hodnota podniku je pro vlastníky a znamená to, že se oceňuje

vlastní kapitál.
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Obchodní zákoník (2013) §6, odst.2.- definuje hodnotu brutto jako soubor obchodního

majetku a závazků vzniklých podnikateli, který je fyzickou osobou, v souvislosti

s podnikáním a označuje jako obchodní jmění. Jměním podnikatele, který je právnickou

osobou, je soubor jeho veškerého majetku.

Hodnota podniku netto definuje v § 6, odst.3.- jako čistý obchodní majetek. Čistý ob-

chodní majetek je obchodní majetek po odečtení závazků vzniklých podnikateli

v souvislosti s podnikáním.

1.3 Kategorie hodnoty podniku

Rozlišujeme čtyři základní hodnoty k oceňování podniku:

1. Tržní hodnota

2. Subjektivní hodnota

3. Objektivizovaná hodnota

4. Kolínská škola (Mařík, 2011, s. 22)

1.3.1 Tržní hodnota

Tržní hodnota se zabývá otázkou: Kolik je ochoten zaplati běžný zájemce na trhu?

Dle Dědice (2013) je to odhadnutá částka mezi ochotným prodávajícím a ochotným kupu-

jícím k určitému datu. Obě strany přitom jednají rozumně, bez nátlaku, informovaně a jsou

samostatnými a nezávislými partnery.

Dále Dědic (2013) uvádí, že tržní hodnota odráží kolektivní vnímání a aktivity na trhu a je

odhadována a odvozena z tržních dat a představuje nejvyšší a nejlepší využití majetku,

která je technicky možná, přiměřeně opodstatnělá, legální, finančně realizovatelná a jejímž

výsledkem je nejvyšší hodnota ohodnocovaného majetku.

Nejčastěji se používá při uvádění podniku na burzu, při prodeji podniku, nebo pokud není

znám kupující.

Mařík (2011, s. 24) ve své publikaci uvádí, že tržní hodnota pracuje s cenou sjednanou na

volném konkurenčním trhu. Oceňování na trhu jsou založena na informacích týkajících se

srovnatelných majetků. Dále oceňovatel musí provést adekvátní a relevantní průzkum trhu.
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1.3.2 Subjektivní hodnota (investiční)

Tato hodnota si klade otázku: Jakou má podnik hodnotu z hlediska konkrétního kupu-

jícího? Jedná se o stanovení subjektivní (investiční) hodnoty.

V tomto případě se do ocenění promítne konkrétní představa investora. Hodnota je tedy

dána očekávaným budoucím vývojem a příjmy, které z aktiva poplynou investorovi, maji-

teli, kupujícímu.

Dle Maříka (2011, s. 34) jsou tyto hlediska základními charakteristikami investiční hodno-

ty:

- Budoucí peněžní toky jsou odhadovány téměř výhradně na základě představ mana-

žerů oceňovaného podniku.

- Diskontní míra je stanovena na základě alternativních možností investovat, které

má subjekt, z jehož hlediska je ocenění prováděno.

V praxi se používá při koupi a prodeji podniku nebo při rozhodování mezi sanací a li-

kvidací podniku.

Dle Dědice (2013) je tato hodnota motivací pro kupujícího (prodávajícího) vstupovat na

trh. Investiční hodnota reflektuje okolnosti a finanční cíle objektu, který je předmětem od-

hadu hodnoty.

Dle Saboloviče (2008, s. 21) by investiční hodnota měla být výsledkem ocenění při:

- koupi nebo prodeji podniku, kdy investor potřebuje vědět, zda je pro něj transakce

výhodná,

- v případě že se rozhoduje mezi sanací a likvidací podniku.

1.3.3 Objektivizovaná hodnota

Tato hodnota odpovídá na otázku: Jakou hodnotu lze považovat za nejméně diskutabil-

ní?

Dle Maříka (2011, s. 28-34) by tato hodnota měla být v co největší míře postavena na vše-

obecně uznávaných datech a při jejím výpočtu by měly být dodrženy určité zásady a poža-

davky. Objektivní hodnota se obvykle používá v metodě kapitalizovaných čistých výnosů.

Využívá se především v situacích kdy je nutno poskytnout informace o skutečném součas-

ném stavu.
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Objektivizované ocenění je vhodně tam, kde je v popředí zájmu prokazatelnost a současný

stav:

- při poskytování úvěrů

- při zjišťování současné reálné bonity podniku

1.3.4 Kolínská škola

Dle Maříka (2011, s. 30-31), je Kolínská škola založena na subjektivním postoji konkrét-

ního kupujícího a na subjektivním postoji konkrétního prodávajícího. Rozeznává tyto zá-

kladní funkce oceňování:

- funkci poradenskou – stanoví hraniční hodnoty - maximální cenu, kterou ještě mů-

že zaplatit kupující, aniž by na transakci prodělal a minimální cenu, kterou je ještě

ochoten akceptovat prodávající, aby na prodeji neprodělal.

- funkci rozhodčí - plní funkci nezávislého oceňovatele – rozhodčího, který hledá

konečnou hodnotu, která vyvažuje hodnotové pohledy obou účastníků transakce.

- funkci argumentační – stanoví podklady pro komunikaci – pro zlepšení pozice dané


[…]


Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

C. Oběžná aktiva 16,60 17,04 21,56 18,13

C.I. Zásoby 14,39 13,88 14,80 14,22

CI. Materiál 4,70 4,18 4,06 4,10

Nedokončená výroba a polotovary 0,48 0,30 0,50 0,61

Výrobky 8,69 8,72 9,59 8,74

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

Zboží 0,53 0,69 0,65 0,76

Poskytnuté zálohy na zásoby

C.II. Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00 0,00

C.II. Pohledávky z obchodního styku 0,00 0,00 0,00 0,00

Pohleávky - ovládací a řídící osoba

Pohledávky - podstatný vliv

Pohledávky za společníky, členy družstva, účastníky sdr.

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky

Odložená daňová pohledávky

CIII. Krátkodobé pohledávky 1,20 1,19 5,62 1,88

C.III. Pohledávky z obchdoních vztahů 0,96 1,03 1,71 1,77

Pohledávky z obchodních vztahů

C.III. Pohledávky - ovládací a řídící osoba

Pohledávky -podsatný vliv

Pohledávky za společníky, členy družstva, účastníky sdr.

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Stát - daňové pohledávky 0,00 0,00 0,00 0,00

Krátkodobě poskytnuté zálohy 0,05 0,03 0,05 0,04

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky 0,14 0,12 0,09 0,07

C.IV. Krátkdobý finanční majetek 1,02 1,97 1,13 2,02

C.IV. Peníze 0,03 0,03 0,03 0,04

Účty v bankách 0,99 1,94 1,10 1,98

Krátkodobé cenné papíry a podíly

Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 0,00

D. Ostatní aktiva - přechoné účty aktiv 0,00 0,00 0,00 0,00

D.I. Časové rozlišeí 0,10 0,07 0,07 0,03

D.I. Náklady příštích období 0,10 0,07 0,07 0,03

Kompletní náklady příštích období 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy příštích období 0,00

DII Dohadné účty aktivní 0,00 0,00 0,00 0,00

Rozvaha v plném rozsahu - pasiva v tis. Kč. 2010 2011 2012 2013

PASIVA CELKEM 100% 100% 100% 100%

A. Vlastní kapitál 41,41 48,53 53,74 52,74

A.I. Základní kapitál 10,85 11,89 12,20 13,02

A.I. Základní kapitál 0,11 0,12 0,12 0,13

Vlastní akcie a vlastní obchodní jmění

Změny základního kapitálu

A.II. Kapitálové fondy 4,98 5,58 5,72 6,11

A.II. Emisní ažiro

Ostatní kapitálové fondy 4,98 5,58 5,72 6,11

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku

Oceňovací rozdíly z kapitálových účastí

A.III. Fondy ze zisku 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Zákonný rezervní fond/Nedlitelný fond 1,08 1,19 1,22 1,30

Nedělitelný fond

Statutární a ostatní fondy 0,00 0,00 0,00 0,00

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 19,78 26,87 30,63 30,26

A.IV. Nerozdělený zisk minulých let 19,78 26,87 30,63 30,26

Neuhrazená ztráta minulých let 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 4,73 3,00 3,97 2,05

B. Cizí zdroje 58,58 51,46 46,26 47,26

B.I. Rezervy 3,13 3,63 3,88 4,17

B.I. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 1,08 0,95 0,81

Rezerva na důchody a podoné závazky

Rezerva na daň z příjmů 2,16

Ostatní rezervy 11,56

B.II. Dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Závazky za obchodních vztahů

Závazky - ovládající a zádící osoba

Závazky - podstatný vliv

Závazky ke společníkům,členům družs.a účastníkům sdr.

Dlouhodobě přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dlouhodobé směnky k úhradě

Dohadné účty pasivní

Jiné závazky 0,00 0,00 0,00 0,00

Odložený daňový závazek 3,22 3,40 3,16

B.III. Krátkodobé závazky 0,08 0,06 0,08 0,09

B.III. Závazky z obchodních vztahů 6,49 4,07 4,52 5,67

Závazky - ovládající a zádící osoba

Závazky - podstatný vliv

Závazky ke společníkům,členům družs.a účastníkům sdr.

Závazky k zaměstnancům 0,49 0,51 0,64 0,52

Závazky ze sociálního a zdravotního pojištění 0,25 0,25 0,35 0,28

Stát - daňové závazky a dotace 0,16 0,45 2,15 1,83

Krátkodobě přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dohadné účty pasivní

Jiné závazky 0,22 0,12 0,11 0,03

B.IV. Bankovní úvěry a výpmoci 37,25 30,62 25,90 31,38

B.IV. Bankvní úvěry dlouhodobé 35,95 30,62 25,90 26,79

Krátkodobé bankovní úvěry 1,30 0,00 0,00 4,59

Krátkodobé finanční výpomoci

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 0,00 0,00 0,00 0,00

C.I. Časové rozlišení 0,00 0,00 0,00 0,00

C.I. Výdaje příštích období 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosy příštích období 0,00

C.II. Dohadné účty pasivní 0,01 0,01 0,01 0,01