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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Milada Kovaříková Ing. Eva Kramná 2013/2014

Téma DP:

Projekt stanovení hodnoty podniku AB s.r.o. využitím výnosových metod ocenování

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala náročné a obsáhlé téma. Problematika

oceňování společnosti patří v každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým

tématům. Jednotlivé kapitoly práce jsou srozumitelné a logicky strukturované. V teoretické

části je zejména z tuzemských zdrojů zpracována podstata oceňování podniku, postup při

oceňování a metody založené na analýze výnosů. Analytická část obsahuje podrobné

zhodnocení současného stavu podniku i jejího okolí. Součástí je také analýza vnějšího a

vnitřního prostředí podniku a finanční analýza. Jednotlivé komentáře reálně popisují vývoj v

podniku. Kapitola prognózy tržeb i tempa růstu tržeb by si však zasloužila větší pozornost a

podrobnější analýzu, která by měla podpořit uvedené závěry. Výsledky strategické analýzy

promítla diplomantka do finančního plánu podniku. Výsledná hodnota podniku byla

stanovena přikloněním se k jedné z kalkulovaných výnosových metod. Oceňuji obohacení

práce o provedenou analýzu citlivosti dvou vstupních parametrů vůči jednotlivým

výnosovým hodnotám ocenění. Formální stránka práce je na dobré úrovni až na nepřesnosti

v citaci internetových zdrojů.

Otázky k obhajobě:
1) Přesněji popište, jak jste postupovala při prognóze míry růstu tržeb podniku?

2) Vysvětlete, jakým způsobem bude ocenění managementem podniku využito.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2014

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.